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FACT SHEET A.S. 2019/20 
 

3) Classi e sezioni  
 
 
Tabella 1 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 
A.s. 2019/20 

Provincia Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec. di I grado Scuola sec. di II 
grado 

Totale 
classi/sezioni 

Bologna 535 1.940 1.105 1.694 5.274 
Ferrara 127 658 385 690 1.860 

Forlì-Cesena 254 890 495 787 2.426 

Modena 419 1.480 891 1.509 4.299 
Parma 187 914 507 875 2.483 
Piacenza 184 639 359 552 1.734 
Ravenna 182 737 442 707 2.068 
Reggio Emilia 175 1.211 699 981 3.066 
Rimini 162 699 408 660 1.929 
Totale 2.225 9.168 5.291 8.455 25.139 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019). 
* Sono incluse le pluriclassi. 

 
 
Tabella 2 - Pluriclassi nella scuola primaria per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 
2019/20 

Provincia 
Tempo normale Tempo pieno Totale 

2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 
Bologna 9 9 1 1 10 10 
Ferrara 0 0 0 0 0 0 
Forlì-Cesena 10 12 7 6 17 18 
Modena 5 5 16 16 21 21 
Parma 25 26 7 4 32 30 
Piacenza 16 19 6 6 22 25 
Ravenna 0 0 0 0 0 0 
Reggio Emilia 26 26 0 0 26 26 
Rimini 10 11 0 0 10 11 

Totale 101 108 37 33 138 141 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2018/19. 
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Tabella 3 – Classi e sezioni per tempo scuola. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2019/20 

Provincia 
Sezioni ad orario 

ridotto 
(INFANZIA) 

Classi a tempo pieno 
 (PRIMARIA) 

 Classi a tempo 
prolungato 

(SEC. I GRADO) 

 Classi serali 
(SEC. II GRADO) 

 2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 
Bologna 12 10 1.147 1.112 28 29 42 49 
Ferrara 3 8 207 200 24 24 17 16 

Forlì-Cesena 13 11 238 227 35 34 10 9 

Modena 0 3 1.066 1.023 0 0 32 30 
Parma 6 6 394 377 14 14 36 31 
Piacenza 9 10 327 319 46 49 9 10 
Ravenna 5 1 399 401 11 10 11 10 
Reggio Emilia 23 24 419 412 3 4 20 23 

Rimini 8 9 165 163 4 5 17 17 

Totale 79 82 4.362 4.234 165 169 194 195 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2018/19. 
 
 
 
Tabella 4 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. 
Aa.ss. 2018/19-2019/20 

Provincia 
Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec. I grado Scuola sec.  II 

grado Totale classi/sezioni 

2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 2019/20 2018/19 
Bologna 535 534 1.940 1.951 1.105 1.104 1.694 1.672 5.274 5.261 
Ferrara 127 130 658 669 385 377 690 666 1.860 1.842 
Forlì-Cesena 254 258 890 889 495 483 787 775 2.426 2.405 

Modena 419 422 1.480 1.490 891 880 1.509 1.493 4.299 4.285 
Parma 187 187 914 914 507 496 875 861 2.483 2.458 
Piacenza 184 184 639 634 359 356 552 545 1.734 1.719 
Ravenna 182 182 737 752 442 438 707 704 2.068 2.076 
Reggio Emilia 175 180 1.211 1.237 699 695 981 976 3.066 3.088 
Rimini 162 164 699 708 408 404 660 646 1.929 1.922 
Totale 2.225 2.241 9.168 9.244 5.291 5.233 8.455 8.338 25.139 25.056 

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2018/19. 
* Sono incluse le pluriclassi. 
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Grafico 1 – Numero di classi, evoluzione nel tempo. Dettaglio per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia-
Romagna. Aa.ss. 2017/18 – 2018/19 – 2019/20 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per gli aa.ss. 
2017/18 e 2018/19. 
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Grafico 2 – Numero di classi, evoluzione nel tempo. Dettaglio per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-
Romagna. Aa.ss. 2018/19-2019/20 

 
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 04/09/2019) per l’a.s. 2019/20; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2018/19. 


